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1 Úvod

V současnosti jsou na jedince vyvíjeny velké nároky z rovin fyzických

i psychických. Rychlý způsob života, stres, tréninkový proces a další faktory vnáší do

našich životů nadměrnou únavu pro celý organismus. V případech, kdy se již člověk

není schopen sám zotavit a nadále pokračovat, je zapotřebí pochopit, v čem tkví jeho

problém. Lidské zdraví je považováno za pocit tělesné, duševní a sociální pohody.

Současně lze nalézt i jiné definice, avšak tato jej poměrně přesně vystihuje. Abychom

se co nejblíže přiblížili tomuto stavu, je zapotřebí začít odpovědně přistupovat

k otázkám komplexní regenerace, která napomáhá sportovci urychlit nejen přirozené

zotavné děje v organismu, ale i zefektivnit jeho tréninkové úsilí.

Jelikož je pohyb jedním z determinantů života, týká se komplexní regenerace

svým působením nejen sportovců, ale i běžné populace. Současně je regenerace

propojena i s rehabilitací a relaxací, které jako celek ovlivňují správnou funkci lidského

organismu.

Důvodem k napsání této bakalářské práce byly také osobní pohnutky, jelikož se

mnoho let intenzivně věnuji sportu, a proto jsem měl možnost vyzkoušet mnohé

z popisovaných procedur při vlastní sportovní činnosti.

10

2 Metodologie

2.1 Cíl, úkoly a předmět práce

2.1.1 Cíl práce

Cílem této práce je vytvoření přehledu regeneračních procedur spolu s jejich

účinky na lidský organismus.

2.1.2 Úkoly práce

✓ Provést podrobnou obsahovou analýzu dostupné odborné literatury týkající

se regenerace a sportu.

✓ Rozebrat jednotlivé prostředky regenerace.

✓ Vytvořit přehled účinků jednotlivých regeneračních procedur.

2.1.3 Předmět práce

Předmět práce je z obsahového hlediska zaměřen na biologické prostředky

regenerace a vytvoření přehledu jejich účinků na lidský organismus.

Z časového hlediska je předmět práce periodizován v kontextu od roku 1972

(nejstarší publikace) do posledního časového úseku 2017.

Předmět práce z územního hlediska je determinován nynějšími hranicemi

Jihočeského kraje.

2.2 Použité metody práce

Ke zpracování poznatků v této bakalářské práci bylo využito dvou metod,

obsahové analýzy a metody syntézy.

Podle Jandourka (2008) je obsahová analýza objektivní metoda, mající za úkol

kvantitativní sběr informací. Jedná se o popisnou, srovnávací metodu.

Syntetická metoda napomáhá k pochopení určitého jevu jako celku. Jedná se

o sjednocení myšlenek sledujících souvislosti mezi jednotlivými složkami tohoto jevu.

Tyto metody se navzájem doplňují a prolínají, proto je důležité jejich komplexní použití

(Dvořáček, 2003).
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3 Analytická část práce

3.1 Pojem regenerace

Regenerace (zotavování) je velmi složitý fyzikální proces, který probíhá v našem

těle neustále až do využití všech stavebních látek anebo až do smrti. Jedná se tedy

o nahrazování již odumřelých nebo opotřebovaných tkání vlivem námahy nebo

nemoci. Nejvíce záleží na zdravotním stavu, kvalitě výživy, fyzické a psychické zdatnosti

jedince a odpočinku ve vhodném prostředí. Cílem regenerace je opětovné navození

vnitřní rovnováhy organismu (homeostázy). K tomuto účelu se doporučuje spánek,

masáže na relaxaci a povzbuzení, procházky v přírodě, infrasauna, detoxikace

tělaa obnova funkcí dýchacích cest (Klescht, 2008).

Obrázek 1. Častá představa o regeneraci (www.svetbehu.cz, 2014)

Podle Jirky (1990) se regenerace zabývá zdravým jedincem a její účel je

urychlení regeneračních a reparačních procesů v organismu jedince a odstranění

nahromaděné únavy vzniklé dlouhodobou intenzivní zátěží.

Dovalil et al. (2002) chápe regeneraci jako soubor všech činností, majících za cíl

rychlejší a dokonalejší zotavení, a to hlavně u sportovců s vyšší výkonností. U nich totiž

nelze spoléhat jen na přirozené zotavné pochody. To, do jaké míry je věnována

pozornost regeneraci, se bezesporu odráží v tréninkových možnostech a tím

i výkonnosti cvičence. Rovněž nemoc nebo neschopnost trénovat ukazuje na

nedostatečnou regeneraci.

Jirka (1990) definuje určitý vztah platící mezi únavou a regenerací:

Práce, sport → únava→ zotavení
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Regenerace zahrnuje všechny biologické děje a činnosti organismu, jejichž

výsledkem je plný a pokud možno rychlý návrat veškerých fyzických a duševních sil,

neboť vlivem předcházející činnosti byla narušena jejich vzájemná rovnováha ve

prospěch určité úrovně únavy (Jansa, Dovalil, & Bunc, 2009).

Komadel (2005) označuje regeneraci sil za soubor všech opatření zaměřených

na podporu zotavovacích procesů, odstranění únavy a obnovu plného tělesného

a duševního výkonu po činnosti, která způsobila únavu. Proto ji považuje za nezbytnou

součást tréninkového procesu.

3.1.1 Rozdělení regenerace

Dle Jirky (1990) je možné regeneraci rozdělit na dvě základní formy – aktivní

a pasivní.

Aktivní regenerace

Aktivní regenerací se chápou všechny procedury a procesy cíleně využívané

k urychlení regenerace pasivní. Této potřeby urychlení zotavných procesů si sportovci

často nejsou ani vědomi, přitom pomáhá zlepšit sportovní výkony a vede ke zvýšení

tréninkového úsilí. Mechanismus uvědomění si této potřeby se odvíjí podle překročení

prahu vědomí, kdy musí být úbytek sil dostatečně znatelný. Projevuje se neschopností

adaptace daného jedince k určitému výkonu a až tehdy pocítí potřebu aktivní

regenerace. Subjektivně sportovec pociťuje nedostatek sil, dojde-li k překročení prahu

vědomí, pokud se tak nestane, tak to neznamená, že by aktivní regeneraci

nepotřeboval (Jirka, 1990). Komadel (2005) tvrdí, že díky aktivní regeneraci je možné

trénovat s vyšším zatížením a snáze dosahovat tréninkových cílů. Dodává, že se tak

stává ochranou před přetěžováním, přetrénováním a poškozením organismu vlivem

nesprávného zatížení.

Pasivní regenerace

Pasivní regenerace je soubor všech fyziologických dějů v organismu, majících za

úkol navrácení z vychýlení stálosti vnitřního prostředí (homeostázy) na původní

úroveň. Je také možné dosáhnout s využitím účinků superkompenzace i zesílení těchto
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fyziologických funkcí žádaným způsobem. Takto dochází k rozvoji trénovanosti jedince

a jeho adaptace. Pro pasivní regeneraci je charakteristické zejména vyrovnání

teplotních změn, obnova buněk a jiné děje v organismu směřující k navrácení funkcí

organismu do normálu. Spadá sem důležitá funkce centrálního nervového systému,

která je aktivována při dlouhodobé nebo příliš intenzivní činnosti. Jedná se o ochranný

útlum. Jeho úkolem je zamezení poškození jednotlivých systémů a umožnění

organismu jeho opětovné zotavení. K ochrannému útlumu dochází jednak po zátěži,

ale i během právě probíhajícího zatížení. Nejsilněji ovlivňuje pasivní regeneraci spánek,

ten je nezbytný pro každého jedince a během něj dochází k návratu homeostázy do

původních hodnot, také obnovuje centrální nervovou soustavu (Jirka, 1990).

Podle časového odstupu od ukončení zátěže rozdělujeme regeneraci na časnou

a pozdní.

Časná regenerace

Časná regenerace se dělí do dvou fází. Okamžitě po ukončení fyzické aktivity do

doby až hodiny a půl nastává první fáze. Po uplynutí tohoto času navazuje druhá fáze,

která trvá až do dalšího zatížení. Smyslem časné regenerace je co nejrychleji zlepšit

úroveň akutní únavy, proto by její načasování mělo být v co nejtěsnější návaznosti na

trénink (Jirka, 1990).

Pozdní regenerace

Pozdní regenerace, nebo také rekondice, se zaměřuje na časově delší období po

ukončení závodního období. Součástí této regenerace není absolutní klid, nýbrž

nalezení optimální intenzity aktivity nižší, než v přípravném a hlavním soutěžním

období. To vede k udržení výkonnosti na určité úrovni. Důležitá je v této fázi také

psychická relaxace sportovce. Pozdní regenerace zlepšuje fyzický i psychický stav

a dodává organismu potřebný odpočinek (Jirka, 1990).

3.2 Pojem relaxace a rehabilitace


[…]


Tabulka 2. Přehled účinků světelných procedur (Brožková, 1983; Capko, 1998; Ganong, 1995; Hošková
et al., 2015; Hupka et al., 1988; Poděbradský & Vařeka, 1998; Škapík, 1994; Zeman, 2013)
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Vodní a tepelné procedury

Při působení těchto procedur dochází k působení mechanických (vířivé

a perličkové lázně), chemických (koupele s přísadami) a termických (podle teploty

vody) podnětů. Jedná se o relativně jednoduché a levné metody aplikace tepelných

podnětů s využitím nejen teplých a horkých procedur, ale i indiferentních a také

působících chladnými a studenými podněty (Pavlová et al., 1998; Jirka, 1990).

Účinky těchto procedur vyvolávají zvýšené prokrvení a ovlivňují

kardiovaskulární systém. Časté je navození relaxace, jsou známé myorelaxačními

a spazmolytickými účinky. Analgetického účinku využívá zejména při náhlém působení

chladu (Pyšný, 1997).

Tabulka 3. Přehled účinků vodních a tepelných procedur – Celkové koupele (Capko, 1998; Jandová,
2009; Poděbradský & Poděbradská, 2009; Poděbradský & Vařeka, 1998; Pyšný, 1997)
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Tabulka 4. Přehled vodních a tepelných procedur (Capko, 1998; Čelko, 1997; Jandová, 2009; Jansa,
2009; Jirka, 1990; Komačeková, 2003; Kraus, 1983; Křížek, 2002; Letošník, 2005; Matej, 2005;
Mikolášek, 1972; Mikolášek, 2006; Miller et al., 1990; Müllerová, 2008; Mullerová, 2010; Pavlová et
al., 1998; Poděbradský & Poděbradská, 2009; Poděbradský & Vařeka, 1998; Pospíchal & Pavlovský,
2003; Pyšný, 1997; Svoboda, 1973; Trönde, 2008; Zeman, 2013)
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Tabulka 5. Přehled vodních a tepelných procedur, koupele s přísadou (Capko, 1998; Čelko, 1997;
Jandová, 2009; Jansa, 2009; Jirka, 1990; Komačeková, 2003; Kraus, 1983; Křížek, 2002; Letošník, 2005;
Matej, 2005; Mikolášek, 1972; Mikolášek, 2006; Miller et al., 1990; Müllerová, 2008; Mullerová, 2010;
Pavlová et al., 1998; Poděbradský & Poděbradská, 2009; Poděbradský & Vařeka, 1998; Pospíchal &
Pavlovský, 2003; Pyšný, 1997; Svoboda, 1973; Trönde, 2008; Zeman, 2013)
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Mechanoterapie

Z historického hlediska se jedná proceduru využívanou celými kulturami.

Využívá především účinek mechanického dráždění, dále ovlivňuje přenos vzruchů

v nervové soustavě a rovněž navozením příjemných pocitů relaxuje mysl (Munfordová,

2011).

Pro mechanoterapii je charakteristickým projevem uvolňování svalů, podpora

krevního oběhu a pomoc při doléčování poúrazových stavů. Také ovlivňuje činnost

vnitřních orgánů (Flandera, 2008).

Tabulka 6. Přehled mechanoterapie (Evans et al., 2001; Flandera, 2008; Hošková et al., 2015; Jirka,
1990; Munfordová, 2011; Pavlová et al., 1998; Poděbradský & Poděbradská, 2009; Poděbradský &
Vařeka, 1998; Riegerová et al., 2002; Shealy, 2007; Tischer, 2006)
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Další použitelné procedury

Tyto metody není možné zařadit podle předešlého schématu, přesto však mají

své uplatnění pro své působení na organismus jedince.

Tabulka 7. Přehled dalších použitelných metod (Chirali, 2004; Javůrek, 1982; Kukačka, 2010;
Müllerová, 2008; Radová, 2012; Zeman, 2013)
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5 Závěr

V každé z jednotlivých částí je obsažen podrobný popis daného druhu

regenerace spolu s indikací, kontraindikací a účinky na organismus.

Prvním druhem jsou elektroprocedury, dalším světelné procedury. Následně

jsou popsány vodní a tepelné procedury, zejména sauna. Mechanoterapii je věnována

další část, která se zabývá masáží a jejími druhy. Regenerace pohybem zahrnuje

kompenzační cvičení. Závěr přehledu regeneračních metod tvoří procedury, které

nenáleží do příslušného rozdělení, jedná se o haloterapii, oxygenoterapii, baňkování,

akupunkturu a klimatoterapii.

Cílem bakalářské práce bylo sestavení přehledu regeneračních procedur spolu

s porovnáním jejich účinků na lidský organismus. Na rozdíl od běžných publikací

obsahujících vědomosti například jen z balneologie, elektroterapie nebo

mechanoterapie obsahuje kompilaci více oborů a vědních disciplín. Toho je docíleno

v syntetické části přehlednými tabulkami s rozdělením procedur podle formy energie

působící na lidskou tkáň do samostatných skupin. Tabulky obsahují názvy procedur,

nejčastější indikace, kontraindikace a jejich hlavní účinky. Takto mohou sloužit ke

snazší orientaci v regeneraci nejen trenérům, cvičitelům, zájemcům o regeneraci,

aktivním sportovcům či lidem se zdravotními komplikacemi, ale i široké veřejnosti.

Regenerace je důležitou součástí našich životů, a proto by ji měla být věnována

patřičná pozornost. Mnoho lidí má potíže a omezení spojené s pohybovým systémem

a diví se tomu. Když se pokusíte zjistit, co dělají a jak odpočívají, většinou dojdeme ke

zjištění, že vše může být zapříčiněno zcela zanedbanou a nedostatečnou regenerací.

Abychom mohli dopřát tělu dostatečný prostor k obnově, je zapotřebí si občas najít čas

na saunu, masáž a podobné procedury.
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