| | |
|--|--|
| Příloha k protokolu o SZZ č. | Student/ka: Jan Tomanec |
| Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta | Studijní obor: Tělesná výchova a sport (jednooborové studium) |
| Katedra: tělesné výchovy a sportu | Oponent kvalifikační práce: PhDr. Vlasta Kursová, Ph.D. |

NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:

Vytvoření přehledu regeneračních procedur a porovnání jejich účinků na lidský organismus

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

| | | | |
|----|---|-----|--|
| 1. | Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? | ANO | |
| 2. | Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017, výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> | ANO | |
| 3. | Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? | ANO | |
| 4. | Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? | ANO | |
| 5. | Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah (viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2017)? | ANO | |

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

| | Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace | Známka (1,2,3,4) |
|-----------------------|--|------------------|
| 1. | Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. | 1 |
| 2. | Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. | 1 |
| 3. | Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. | 1 |
| 4. | Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. | 1 |
| 5. | Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů kvalifikační práce. | 2 |
| 6. | Míra dodržování bibliografických norem a citací. | 3 |
| 7. | Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. | 2 |
| 8. | Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. | 3 |
| 9. | Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text, grafy, tabulky). | 2 |
| Součet známek: | | 16 |

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Připomínkuji úpravu obrázku 2 (s. 16), gramatické překlady a nedostatky (např. s. 30, 35, 36, 45 apod.), úpravu na stránce (např. s. 51, 52, 55, 66).

Nedostatky se vyskytují i v dodržení citační etiky – nesoulad mezi číslovanými stranami a Referenčním seznamem: Jansa, 2009 (s. 46), Tröndle, 2008 (s. 46), Jirka, 1997 (s. 47) – neuveden, Mumford, 2011 (s. 61), Hošková, 2015 (s. 63).

Otázku k obhajobě nepokládám.

Kvalifikační práce „je“ doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

Velmi dobře

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent kvalifikační práce:

Jméno, tituly: PhDr. Vlasta Kursová, Ph.D.

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 23. 1. 2019